PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.º 003/2010

DATA: 25 DE JANEIRO DE 2010

SÚMULA: ALTERA E CRIA PARÁGRAFO AO ARTIGO 35 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 049/2006 DE 13 DE JULHO DE 2006 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR CLOMIR BEDIN, PREFEITO MUNICIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, ENCAMINHA PARA DELIBERAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES O SEGUINTE PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1º - Altera o artigo 35 da Lei Complementar nº 049/2006 de 13 de julho de 2006, que passa a ter a seguinte redação:

“Art. 35 – Será obrigatória a instalação de, no mínimo, um elevador em edificações com mais de dois pavimentos, que apresentarem entre o piso do último pavimento que tem acesso à unidade autônoma e o nível da soleira de acesso à edificação, uma distância vertical superior a 10,00m (dez metros).”

Art. 2º - Cria e altera ordem de Parágrafos ao artigo 35 da Lei Complementar nº 049/2006 de 13 de julho de 2006, que passa a ter a seguinte redação:

“§ 1º - A definição da quantidade necessária de elevadores em cada edificação deve ser feita por profissional habilitado, com base nas normas da ABNT – Associação Brasileira de Normas Técnicas, com a apresentação do Cálculo de Tráfego nos Elevadores, bem como ART – Anotação de responsabilidade Técnica do responsável.”
§ 2º - Para o cálculo das distâncias verticais, mencionadas neste artigo, será utilizada a cota da via pública e não a da soleira de acesso à edificação, nos casos em que houver rampas com inclinação superior a 12,5% (doze inteiros e cinco décimos por cento) ou escada com diferença de nível superior a 1,00m (um metro).

§ 3º - Para efeito de cálculo das distâncias verticais, serão consideradas as espessuras das lajes com, no mínimo, 0,10m (dez centímetros).”
Art. 3º - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DA CIDADANIA, GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, EM 25 DE JANEIRO DE 2010.

,

CLOMIR BEDIN

Prefeito Municipal
J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Encaminhamos a esta Casa de Leis, o Projeto de Lei Complementar nº 003/2009, que altera e cria parágrafo ao artigo 35 da Lei Complementar nº 049/2006.

O Projeto em tela visa adequar nossa legislação ao que preceitua as normas técnicas estabelecidas pela ABNT – Associação Brasileira de Normas Técnicas.

As alterações ora propostas foram solicitadas por engenheiros e arquitetos de nosso município e definidas como justas e legais pelo CNLU e posteriormente aprovadas em reunião extraordinária do CONDESS.

Em anexo, cópia das atas do Condess e do CNLU.

Certos de poder contar com o apoio desta Colenda Casa de Leis, solicitamos a apreciação e deliberação desta propositura em regime de urgência.
CLOMIR BEDIN

Prefeito Municipal